
            

 

www.fesporte.sc.gov.br  BOLETIM 01 REGIONAL SUL – JESC 15 a 17  

 
1 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

REGIONAL SUL 
I M B I T U B A  

2 5  A  2 8  A G O S T O  D E  2 0 1 6  
 
 
 
 
 

 
BOLETIM 01 

 
 
 
 
 
 
 



            

 

www.fesporte.sc.gov.br  BOLETIM 01 REGIONAL SUL – JESC 15 a 17  

 
2 

 
 

COMISSÃO DE HONRA 

 
JOÃO RAIMUNDO COLOMBO 

Governador do Estado de Santa Catarina 
 
 

FILIPE FREITAS MELLO 
                                       Secretário de Estado de Turismo, Cultura e Esporte 

 
 

EDUARDO DESCHAMPS 
Secretário de Estado da Educação 

 
 

FELIPE REMOR 
Secretário Executivo de Desenvolvimento Regional de Laguna 

 
 

ERALDO JOSÉ RAIMUNDO 
Gerente Regional de Educação 

 
 

ROMEU PIRES 
Secretária Municipal de Educação, Cultura e Esporto 

 
 

MILTON JOSÉ DA CUNHA JUNIOR 
Presidente da FESPORTE 

 
 

MICHELE DE SOUZA 
Presidente do CED 

 
 

LUCIANO HOSTINS 
Presidente do Tribunal de Justiça Desportiva 

 
 

NILO PITIGLIANI 
Presidente da CCO e Dirigente Esportivo Municipal 

 
 

MARCELO SAGEBIN DA CUNHA 
Integrador Esportivo ADR Laguna - Fesporte 

 



            

 

www.fesporte.sc.gov.br  BOLETIM 01 REGIONAL SUL – JESC 15 a 17  

 
3 

 
 

COMISSÃO DISCIPLINAR 
 
 

ATO DE NOMEAÇÃO Nº 36/2016/TJD/SC 
   

 
O Presidente do Tribunal de Justiça Desportiva de Santa Catarina – TJD/SC, no uso de suas atribuições legais e 
com fulcro nos Artigos 8º; 9º; 10º; 29º, § 2º e 113º do Código de Justiça Desportiva de Santa Catarina-CJD/SC 
(Resolução CED nº 02/2013), tendo em vista a realização da Etapa Regional Sul dos Jogos Escolares de Santa 
Catarina, 15 a 17 anos, no período de 26 a 28 de agosto, na cidade de Imbituba,  
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º – NOMEAR os seguintes membros dos órgãos judicantes para comporem e atuarem na Comissão 
Disciplinar, conforme procedimentos de estilo, na forma que segue: 
 
a) Vinicius Guilherme Bion, na qualidade de Presidente; 
b) Thiago Russi, Lucimar Pereira Dias, Renato Gil da Costa e Eduardo Paulo de Oliveira, todos na qualidade de 

Auditor. 
 

Art. 2º – Em conjunto com o Procurador Geral de Justiça Desportiva de Santa Catarina, este a DESIGNAR e 
aquele a NOMEAR o Senhor Renan Moresco Pirath, para exercer a função de Procurador de Justiça Desportiva 
no âmbito da supracitada Comissão. 
 
Art. 3º – NOMEAR a Senhora Maria Cristina Ferreira Santos, para exercer a função de Secretária da referida 
Comissão. 
 
ART. 4º – O Presidente da Comissão Disciplinar, deverá, após o encerramento do evento, encaminhar ao 
Tribunal de Justiça Desportiva de Santa Catarina – TJD/SC, no prazo de 30 (trinta) dias, relatório das atividades 
de sua Comissão, acompanhado de todos os processos julgados. 
 
ART. 5º – Este Ato entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições que lhe são contrárias. 
  

 
Florianópolis, 19 de agosto de 2016. 
 
               
 
Marcelo Silveira    Mario Cesar Bertoncini 
Presidente do TJD/SC em e.e   Procurador Geral de Justiça Desportiva 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



            

 

www.fesporte.sc.gov.br  BOLETIM 01 REGIONAL SUL – JESC 15 a 17  

 
4 

 
 

NOTA OFICIAL FESPORTE 
 
 

BADMINTON 
 

 
 

Prezados, 
 
Comunicamos oficialmente que a modalidade de Badminton dos JESC 15 a 17 anos será 
realizada apenas na Etapa Estadual (COM LOCAL A DEFINIR) entre os dias 08/09 a 11/09 
de 2016. 
 
Na primeira fase serão realizados os confrontos entre os inscritos por Região, 
classificando dois atletas para a próxima fase, após isso se realizará o sorteio dos 
classificados para compor as chaves e seguir até a disputa final. 
 
Qualquer dúvida estamos a disposição. 
 
Att, 
 
 
Equipe GEBAI 
FESPORTE 
48 36656122 36656135 - 36656153 - 36656167 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

tel:48%2036656122
tel:36656135
tel:36656153
tel:36656167


            

 

www.fesporte.sc.gov.br  BOLETIM 01 REGIONAL SUL – JESC 15 a 17  

 
5 

 
 

MENSAGEM DA FESPORTE 
 
 

Nos últimos anos, a FESPORTE tem oferecido em seu calendário anual cinco eventos esportivos 
com características de esporte de base e inclusão. São as edições anuais dos Jogos Escolares de Santa 
Catarina (JESC) – em duas faixas etárias: 12 a 14 / 15 a 17 anos –, o PARAJESC, o Campeonato 
Catarinense de Futebol Escolar (Moleque Bom de Bola) e o Festival Escolar Dança Catarina. 

 
 A cada ano, mais alunos da rede oficial de ensino do nosso Estado têm tido a oportunidade do 

acesso à prática esportiva além das aulas de educação física.  
 
Nossa grande meta é oferecer condições positivas para o desenvolvimento do Esporte de Base. 

Desejamos boa sorte e sucesso aos mais de 900 atletas e Profissionais de Educação Física, lembrando 
que, acima de tudo, o mais importante é participar e ajudar na construção de um futuro melhor para 
os nossos jovens.  

 
É o momento de vencer na vida, principalmente, e também aqui, nesta competição. Sempre 

ancorados, claro, nos princípios do esporte, de amizade e respeito ao oponente acima de tudo. É assim 
que formamos campeões do esporte e da vida.  

 
Desejamos que o esforço e a determinação da nossa juventude catarinense sejam sementes 

que levarão a colheita de muitas conquistas no mundo do esporte. Esperamos a cada um de vocês, 
desejando disputas saudáveis, equilíbrio emocional para aceitar os resultados e acima de tudo um 
coração aberto para fazer novos e eternos amigos.  

 
 
 
SUCESSO A TODOS E OS ESPERAMOS NA ETAPA ESTADUAL DOS JESC!!!! 
 
 
 
 
 

Milton José da Cunha Junior 
Presidente da Fesporte 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



            

 

www.fesporte.sc.gov.br  BOLETIM 01 REGIONAL SUL – JESC 15 a 17  

 
6 

 
 

CALENDÁRIO DO EVENTO 
 
 

PERÍODO MODALIDADES 

Dia 25 – quinta-feira 
(entre 16 horas e 19 horas) 

Chegada dos Atletas 

Dia 26 – sexta-feira 
Competições de Basquetebol, Futsal, Handebol, Tênis de Mesa, 

Voleibol, Vôlei de Praia e Xadrez. 

Dia 27 – sábado 
Competições de Basquetebol, Futsal, Handebol, Tênis de Mesa, 

Voleibol, Vôlei de Praia e Xadrez. 

Dia 28 – domingo 
Competições de Basquetebol, Futsal, Handebol, Tênis de Mesa, 

Voleibol, Vôlei de Praia e Xadrez. 

Dia 28 – domingo Retorno dos Atletas  

 
 

CERIMONIAL DE ABERTURA 

 
LOCAL: CENTRO COMUNITARIO DA VILA NOVA  

AO LADO DA IGREJA CATÓLICA 
RUA SANTANA SN – BAIRRO VILA NOVA – IMBITUBA 

DATA: 25/08/2016 
HORÁRIO : 19HS 

 

CCO FESPORTE 

 
LOCAL: SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES DE IMBITUBA 

GINÁSIO OLIVAR FRANCISCO 
AVENIDA BRASIL S/N – CENTRO - IMBITUBA  

HORÁRIO DE FUNCIONAMENTO: DAS 8H ÀS 20H 
 

LOCAL E HORÁRIOS DE ALIMENTAÇÃO 

 
LOCAL: CENTRO COMUNITARIO DA VILA NOVA  

AO LADO DA IGREJA CATÓLICA 
RUA SANTANA SN – BAIRRO VILA NOVA - IMBITUBA 

CAFÉ: 7H ÀS 9H 
ALMOÇO: 11H ÀS 14H 

JANTA: 18H ÀS 21H 
 
 
 
 

 



            

 

www.fesporte.sc.gov.br  BOLETIM 01 REGIONAL SUL – JESC 15 a 17  

 
7 

 
 

LOCAIS DE ALOJAMENTO 
 
 

REGIONAL ENDEREÇ0 ESCOLA 

16ª. ADR 
Brusque 

RUA SANTANA 709 
VILA NOVA - IMBITUBA  
DIRETORA: CELIANE  
TEL: 48 99276142/36477815 

EEB JOÃO GUIMARÃES 
CABRAL 

17ª. ADR 
Itajaí 

AVENIDA BRASIL 1564 
BAIRRO PAES LEME - IMBITUBA 
DIRETOR: EDSON 
TEL: 48 91456175/32550022 

EEB  
ANNES GUALBERTO  

Grande 
Florianópolis 

 

RUA IRINEU BORNHAUSEN 268 
BAIRRO CENTRO – IMBITUBA 
DIRETORA GIANE BRUM  
TEL: 48 96255757/32550813  

 
EEB HENRIQUE LAJE  

 

19ª. ADR  
Tubarão 

RUA SANTANA SN  
BAIRRO CAMPO DA AVIAÇÃO - IMBITUBA 
DIRETORA: GORETI 
TEL: 48 99094007/32551241 

EEM BASILEU JOSÉ DA 
SILVA  

 
20ª. SDR  
Criciúma 

 

 RUA ARITIANO GONÇALVES 150 
 BAIRRO DIVINEIA - VILA NOVA ALVORADA - IMBITUBA 
 DIRETORA ANDREA 
 84130803/ 32551968 

EEB ALVARO CATÃO  

 
21ª. ADR 

Araranguá 
 

RUA JOÃO LEOPOLDINO DE SOUZA SN  
BAIRRO ROÇA GRANDE - IMBITUBA 
DIRETOR: MARIO 
 TEL: 48 96961325/36477824 

EEB ANDRE ANTÔNIO DE 
SOUZA  

27ª. ADR 
São Joaquim 

ROD SC434 KM 14 
BAIRRO ARAÇATUBA - (ENTRADA DE GAROPABA) 
DIRETOR: EDGARD 
TEL: 4896136755 

EEB VISCONDE DO RIO 
BRANCO  

36ª. SDR 
 Braço do Norte 

RUA NOVE DE JULHO 333  
BAIRRO NOVA BRASÍLIA - IMBITUBA 
(ATRÁS DAS MALHAS FERJU)  
DIRETORA: SILVIA 
TEL: 48 96969277/32557193 

EEB GRACINDA 
AUGUSTA MACHADO  

Comissão de 
Alojamento: 

  

 



            

 

www.fesporte.sc.gov.br  BOLETIM 01 REGIONAL SUL – JESC 15 a 17  

 
8 

 
 

LOCAIS DE COMPETIÇÃO 
 
 

 
BASQUETEBOL MASCULINO/FEMININO 

LOCAL : ginásio municipal de Garopaba 
Bairro Village- Garopaba 

FUTSAL MASCULINO/FEMININO 
LOCAL : GINÁSIO OLIVAR FRANCISCO 
Avenida Brasil s/n – Centro - Imbituba 

 
FUTSAL MASCULINO/FEMININO 
 

LOCAL :GINÁSIO PAULO ROBERTO MARTINS  
Rua João de Araujo s/n (trevo da igreja católica a direita) 
Bairro Nova Brasília- Imbituba 

 
HANDEBOL MASCULINO/FEMININO 
 

LOCAL : GINÁSIO MUNICIPAL VILA VITORIA  
Rua Pompilio Pereira Bento Sn  
Bairro Magalhães - Laguna 

HANDEBOL MASCULINO/FEMININO 
LOCAL : GINÁSIO OLIVAR FRANCISCO 
Avenida Brasil s/n – Centro - Imbituba 

TENIS DE MESA MASCULINO/FEMININO 
LOCAL: GINÁSIO EEB HENRIQUE LAGE 
Rua: Irineu Bornhausen – Centro - Imbituba 

VOLEIBOL MASCULINO  
GINÁSIO EEB JOÃO GUIMARÃES CABRAL  
Rua Santana, 709 - Bairro Vila Nova - Imbituba 

VOLEIBOL FEMININO 
GINÁSIO EEB ALVARO CATÃO  
Rua Aristiano Gonçalves 150 Bairro Divinéia - Imbituba 

VÔLEI DE PRAIA 
QUADRA DE AREIA NA PRAIA 
Avenida Beira Mar s/n (próximo ao Praia Clube)  Imbituba 

 
XADREZ MASCULINO E FEMININO 
 

CENTRO COMUNITARIO DA DIVINEIA 
Rua Aristiano Gonçalves s/n ( próximo ao posto de saúde) 
Bairro Divineia - Imbituba 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



            

 

www.fesporte.sc.gov.br  BOLETIM 01 REGIONAL SUL – JESC 15 a 17  

 
9 

 
 

BASQUETEBOL  
LOCAL : GINÁSIO MUNICIPAL DE GAROPABA 
Bairro Village- GAROPABA 

 
 

PARTICIPANTES:  
                           FEMININO           MASCULINO  

EEB SANTA TEREZINHA/BRUSQUE/16ªADR COLÉGIO SÃO LUIZ/BRUSQUE/16ªADR 

EEB ALEXANDRE GUILHERME FIGUEIREDO/B.PIÇARRAS/17ªADR COLÉGIO CONFEPI/NAVEGANTES/17ªADR 

COLÉGIO MARISTA/CRICIÚMA/20ªADR IEE/POLIS/GF 

EDUCANDÁRIO SANTA ISABEL/SÃO JOAQUIM/27ª SDR EEB HENRIQUE FONTES/TUBARÃO/19ªADR 

 COLÉGIO SÃO BENTO/CRICIÚMA/20ªADR 

 EEB MANOEL GOMES BALTAZAR / MARACAJÁ /  21ª ADR  

 
FEMININO MASCULINO 

CHAVE U CHAVE A 

1 EEB SANTA TEREZINHA/BRUSQUE/16ªADR 1 COLÉGIO CONFEPI/NAVEGANTES/17ªADR 
2 EEB ALEXANDRE G. FIGUEIREDO/B.PIÇARRAS/17ªADR 2 IEE/FLORIANÓPOLIS/GF 
3 COLÉGIO MARISTA/CRICIÚMA/20ªADR 3 EEB MANOEL GOMES BALTAZAR/MARACAJÁ/21ª ADR 
4 EDUCANDÁRIO STA ISABEL/SÃO JOAQUIM/27ª SDR CHAVE B 

  4 COLÉGIO SÃO LUIZ/BRUSQUE/16ªADR 
  5 EEB HENRIQUE FONTES/TUBARÃO/19ªADR 
  6 COLÉGIO SÃO BENTO/CRICIÚMA/20ªADR 
 

 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 26/08/2016 – SEXTA-FEIRA 

 

BASQUETEBOL 
LOCAL : GINÁSIO MUNICIPAL DE GAROPABA 
Bairro Village- GAROPABA  

 
Jogo Sexo Hora Escola X Escola Chave 

1 M 09:00 
IEE 

FLORIANÓPOLIS/GF 
 X  

EEB MANOEL GOMES BALTAZAR 
MARACAJÁ/21ª ADR 

A 

2 M 10:00 
EEB HENRIQUE FONTES 

TUBARÃO/19ªADR 
 X  

COLÉGIO SÃO BENTO 
CRICIÚMA/20ªADR 

B 

3 F 13:00 
EEB ALEXANDRE G. FIGUEIREDO 

B.PIÇARRAS/17ªADR 
 X  

COLÉGIO MARISTA 
CRICIÚMA/20ªADR 

U 

4 F 14:00 
EEB SANTA TEREZINHA 

BRUSQUE/16ªADR 
 X  

EDUCANDÁRIO SANTA ISABEL 
SÃO JOAQUIM/27ª SDR 

U 

5 M 15:00 
COLÉGIO CONFEPI 

NAVEGANTES/17ªADR 
 X  PERD JOGO 01 A 

6 M 16:00 
COLÉGIO SÃO LUIZ 

BRUSQUE/16ªADR 
 X  PERD JOGO 02 B 

7 F 17:00 
EEB ALEXANDRE G. FIGUEIREDO 

B.PIÇARRAS/17ªADR 
 X  

EDUCANDÁRIO SANTA ISABEL 
SÃO JOAQUIM/27ª SDR 

U 

8 F 18:00 
COLÉGIO MARISTA 
CRICIÚMA/20ªADR 

 X  
EEB SANTA TEREZINHA 
BRUSQUE/16ªADR 

U 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



            

 

www.fesporte.sc.gov.br  BOLETIM 01 REGIONAL SUL – JESC 15 a 17  

 
10 

 
 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 27/08/2016 – SÁBADO 

 

BASQUETEBOL 
LOCAL : GINÁSIO MUNICIPAL DE GAROPABA 
Bairro Village- GAROPABA  

 
Jogo Sexo Hora Escola X Escola Chave 

9 M 09:00 VENC JOGO 01  X  
COLÉGIO CONFEPI 
NAVEGANTES/17ªADR 

A 

10 M 10:00 VENC JOGO 02  X  
COLÉGIO SÃO LUIZ 
BRUSQUE/16ªADR 

B 

11 F 14:00 
EDUCANDÁRIO SANTA ISABEL 

SÃO JOAQUIM/27ª SDR 
 X  

COLÉGIO MARISTA 
CRICIÚMA/20ªADR 

U 

12 F 15:00 
EEB SANTA TEREZINHA 

BRUSQUE/16ªADR 
 X  

EEB ALEXANDRE G. FIGUEIREDO 
B.PIÇARRAS/17ªADR 

U 

13 M 16:00 1º A  X  2º B S/F 

14 M 17:00 1º B  X  2º A S/F 
 

 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 28/08/2016 – DOMINGO 

 

BASQUETEBOL 
LOCAL : GINÁSIO MUNICIPAL DE GAROPABA 
Bairro Village- GAROPABA  

 
Jogo Sexo Hora Escola X Escola Chave 

15 M 09:00 PERD  X  PERD 3º/4º 

16 M 10:00 VENC  X  VENC 1º/2º 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



            

 

www.fesporte.sc.gov.br  BOLETIM 01 REGIONAL SUL – JESC 15 a 17  

 
11 

 
 

FUTSAL 
LOCAL: GINÁSIO OLIVAR FRANCISCO 
Avenida Brasil s/n 
Centro - IMBITUBA  

LOCAL : GINASIO PAULO R. MARTINS  
Rua João de Araujo s/n  
Bairro Nova Brasília- IMBITUBA   

 
PARTICIPANTES:  
                           FEMININO           MASCULINO 

EEB DOM JOÃO BECKER/BRUSQUE/16ªADR EEB DOM JOÃO BECKER/BRUSQUE/16ªADR 

EEB MARIA DA GLÓRIA PEREIRA/BALNEÁRIO CAMBORIÚ/17ªADR EEB JOSÉ ARANTES/CAMBORIÚ/17ªADR 

EEB ALTAMIRO GUIMARÃES/ANTONIO CARLOS/GF EEB NEREU RAMOS/SANTO AMARO DA IMPERATRIZ/GF 

EEB JOSÉ RODRIGUES LOPES/GAROPABA/18ªADR EEB JOSÉ RODRIGUES LOPES/GAROPABA/18ªADR 

COLÉGIO DEHON/TUBARÃO/19ªADR COLÉGIO DEHON/TUBARÃO/19ªADR 

SATC/CRICIÚMA/20ªADR COLÉGIO ENG SEBASTIÃO TOLEDO SANTOS/CRICIÚMA/20ªADR 

EEB MARIA GARCIA PESSI / ARARANGUÁ/21ªADR EEB GOV. HILDO MENEGHETTI/PASSO TORRES/21ªADR 

EEB MANOEL CRUZ/SÃO JOAQUIM/27ª SDR EEB MANOEL CRUZ/SÃO JOAQUIM/ 27ªSDR 

EEB NOSSA SENHORA DE FATIMA/ RIO FORTUNA /35ªADR EEB MIGUEL DE PATTA/ GRÃO PARA/35ªADR 

EEB GUIMARAES CABRAL/IMBITUBA/SEDE EEB GRACINDA AUGUSTA MACHADO/IMBITUBA/SEDE 

 
FEMININO MASCULINO 

CHAVE A CHAVE A 

1 EEB MARIA DA GLÓRIA PEREIRA/BAL. CAMBORIÚ/17ªADR 1 EEB JOSÉ ARANTES/CAMBORIÚ/17ªADR 
2 EEB ALTAMIRO GUIMARÃES/ANTONIO CARLOS/GF 2 EEB NEREU RAMOS/SANTO AMARO DA IMPERATRIZ/GF 
3 EEB MANOEL CRUZ/SÃO JOAQUIM/27ª SDR 3 EEB MANOEL CRUZ/SÃO JOAQUIM/ 27ªSDR 
4 EEB GUIMARAES CABRAL/IMBITUBA/SEDE 4 EEB GRACINDA AUGUSTA MACHADO/IMBITUBA/SEDE 
5 SATC/CRICIÚMA/20ªADR 5 COL. ENG SEBASTIÃO TOLEDO SANTOS/CRICIÚMA/20ªADR 

CHAVE B CHAVE B 

6 EEB DOM JOÃO BECKER/BRUSQUE/16ªADR 6 EEB DOM JOÃO BECKER/BRUSQUE/16ªADR 
7 EEB JOSÉ RODRIGUES LOPES/GAROPABA/18ªADR 7 EEB JOSÉ RODRIGUES LOPES/GAROPABA/18ªADR 
8 COLÉGIO DEHON/TUBARÃO/19ªADR 8 COLÉGIO DEHON/TUBARÃO/19ªADR 
9 EEB MARIA GARCIA PESSI / ARARANGUÁ/21ªADR 9 EEB GOV. HILDO MENEGHETTI/PASSO TORRES/21ªADR 

10 EEB NOSSA SENHORA DE FATIMA/ RIO FORTUNA /35ªADR 10 EEB MIGUEL DE PATTA/ GRÃO PARA/35ªADR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



            

 

www.fesporte.sc.gov.br  BOLETIM 01 REGIONAL SUL – JESC 15 a 17  

 
12 

 
 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 26/08/2016 – SEXTA-FEIRA 

 

FUTSAL 
LOCAL: GINÁSIO OLIVAR FRANCISCO 
Avenida Brasil s/n – Centro - IMBITUBA  

 
Jogo Sexo Hora Escola X Escola Chave 

1 F 10:10 
EEB GUIMARAES CABRAL 

IMBITUBA/SEDE 
 X  

EEB ALTAMIRO GUIMARÃES 
ANTONIO CARLOS/GF 

A 

2 M 11:00 
EEB GRACINDA AUGUSTA MACHADO 

IMBITUBA/SEDE 
 X  

EEB NEREU RAMOS 
SANTO AMARO DA IMPERATRIZ/GF 

A 

3 F 11:50 
EEB MANOEL CRUZ 

SÃO JOAQUIM/27ª SDR 
 X  

EEB MARIA DA GLÓRIA PEREIRA 
BALNEÁRIO CAMBORIÚ/17ª ADR 

A 

4 M 12:40 
EEB MANOEL CRUZ 

SÃO JOAQUIM/27ª SDR 
 X  

EEB JOSÉ ARANTES 
CAMBORIÚ/17ªADR 

A 

5 F 14:00 
EEB GUIMARAES CABRAL 

IMBITUBA/SEDE 
 X  

SATC 
CRICIÚMA/20ª ADR 

A 

6 M 14:50 
EEB GRACINDA AUGUSTA MACHADO 

IMBITUBA/SEDE 
 X  

COL. ENG SEBASTIÃO TOLEDO SANTOS 
CRICIÚMA/20ªADR 

A 

7 F 15:40 
EEB ALTAMIRO GUIMARÃES 

ANTONIO CARLOS/GF 
 X  

EEB MANOEL CRUZ 
SÃO JOAQUIM/27ª SDR 

A 

8 M 16:30 
EEB NEREU RAMOS 

SANTO AMARO DA IMPERATRIZ/GF 
 X  

EEB MANOEL CRUZ 
SÃO JOAQUIM/27ª SDR 

A 

 
 

FUTSAL 

LOCAL :GINASIO PAULO ROBERTO MARTINS  
Rua João de Araujo s/n (trevo da igreja Católica a direita) 
Bairro Nova Brasília- IMBITUBA   

Jogo Sexo Hora Escola X Escola Chave 

9 F 08:30 
SATC 

CRICIÚMA/20ª ADR 
 X  

EEB MARIA DA GLÓRIA PEREIRA 
BALNEÁRIO CAMBORIÚ/17ª ADR 

A 

10 M 09:20 
COL. ENG SEBASTIÃO TOLEDO SANTOS 

CRICIÚMA/20ªADR 
 X  

EEB JOSÉ ARANTES 
CAMBORIÚ/17ªADR 

A 

11 F 10:30 
EEB NOSSA SENHORA DE FATIMA 

RIO FORTUNA /35ªADR 
 X  

EEB DOM JOÃO BECKER 
BRUSQUE/16ªADR B 

12 M 11:20 
EEB MIGUEL DE PATTA 

GRÃO PARA/35ªADR 
 X  

EEB DOM JOÃO BECKER 
BRUSQUE/16ªADR B 

13 F 12:10 
EEB MARIA GARCIA PESSI  

ARARANGUÁ/21ªADR  X  
EEB JOSÉ RODRIGUES LOPES 
GAROPABA/18ªADR 

B 

14 M 13:00 
EEB GOV. HILDO MENEGHETTI/PASSO 

TORRES/21ªADR  X  
EEB JOSÉ RODRIGUES LOPES 
GAROPABA/18ªADR 

B 

15 F 13:50 
COLÉGIO DEHON 

TUBARÃO/19ªADR  X  
EEB DOM JOÃO BECKER 
BRUSQUE/16ªADR B 

16 M 14:40 
COLÉGIO DEHON 

TUBARÃO/19ªADR  X  
EEB DOM JOÃO BECKER 
BRUSQUE/16ªADR B 

17 F 15:30 
EEB MARIA GARCIA PESSI  

ARARANGUÁ/21ªADR  X  
EEB NOSSA SENHORA DE FATIMA 
RIO FORTUNA /35ªADR 

B 

18 M 16:20 
EEB GOV. HILDO MENEGHETTI/PASSO 

TORRES/21ªADR  X  
EEB MIGUEL DE PATTA 
 GRÃO PARA/35ªADR 

B 

19 F 17:10 
EEB JOSÉ RODRIGUES LOPES 

GAROPABA/18ªADR 
 X  

COLÉGIO DEHON 
TUBARÃO/19ªADR B 

20 M 18:00 
EEB JOSÉ RODRIGUES LOPES 

GAROPABA/18ªADR 
 X  

COLÉGIO DEHON 
TUBARÃO/19ªADR B 

 
 
 
 
 



            

 

www.fesporte.sc.gov.br  BOLETIM 01 REGIONAL SUL – JESC 15 a 17  

 
13 

 
 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 27/08/2016 – SÁBADO 

 

FUTSAL 
LOCAL: GINÁSIO OLIVAR FRANCISCO 
Avenida Brasil s/n – Centro - IMBITUBA 

 
Jogo Sexo Hora Escola X Escola Chave 

21 F 10:10 
EEB JOSÉ RODRIGUES LOPES 

GAROPABA/18ªADR 
 X  

EEB NOSSA SENHORA DE FATIMA 
 RIO FORTUNA /35ªADR 

B 

22 M 11:00 
EEB JOSÉ RODRIGUES LOPES 

GAROPABA/18ªADR 
 X  

EEB MIGUEL DE PATTA 
GRÃO PARA/35ªADR 

B 

23 F 11:50 
EEB DOM JOÃO BECKER 

BRUSQUE/16ªADR  X  
EEB MARIA GARCIA PESSI  
ARARANGUÁ/21ªADR B 

24 M 12:40 
EEB DOM JOÃO BECKER 

BRUSQUE/16ªADR  X  
EEB GOV. HILDO MENEGHETTI 
PASSO TORRES/21ªADR B 

25 F 13:30 
EEB NOSSA SENHORA DE FATIMA 

 RIO FORTUNA /35ªADR 
 X  

COLÉGIO DEHON 
TUBARÃO/19ªADR B 

26 M 14:20 
EEB MIGUEL DE PATTA 

GRÃO PARA/35ªADR 
 X  

COLÉGIO DEHON 
TUBARÃO/19ªADR B 

27 F 15:10 
EEB DOM JOÃO BECKER 

BRUSQUE/16ªADR  X  
EEB JOSÉ RODRIGUES LOPES 
GAROPABA/18ªADR 

B 

28 M 16:00 
EEB DOM JOÃO BECKER 

BRUSQUE/16ªADR  X  
EEB JOSÉ RODRIGUES LOPES 
GAROPABA/18ªADR 

B 

 
 

FUTSAL 

 LOCAL :GINASIO PAULO ROBERTO MARTINS  
Rua João de Araujo s/n (trevo da igreja Católica a direita) 
Bairro Nova Brasília- IMBITUBA  

Jogo Sexo Hora Escola X Escola Chave 

29 F 08:30 
EEB MANOEL CRUZ 

SÃO JOAQUIM/27ª SDR 
 X  

EEB GUIMARAES CABRAL 
IMBITUBA/SEDE 

A 

30 F 09:20 
COLÉGIO DEHON 

TUBARÃO/19ªADR  X  
EEB MARIA GARCIA PESSI  
ARARANGUÁ/21ªADR B 

31 M 10:30 
COLÉGIO DEHON 

TUBARÃO/19ªADR  X  
EEB GOV. HILDO MENEGHETTI 
PASSO TORRES/21ªADR B 

32 M 11:20 
EEB MANOEL CRUZ 

SÃO JOAQUIM/27ª SDR 
 X  

EEB GRACINDA AUGUSTA MACHADO 
IMBITUBA/SEDE 

A 

33 F 12:10 
EEB ALTAMIRO GUIMARÃES 

ANTONIO CARLOS/GF 
 X  

SATC 
CRICIÚMA/20ª ADR 

A 

34 M 13:00 
EEB NEREU RAMOS 

SANTO AMARO DA IMPERATRIZ/GF 
 X  

COL. ENG SEBASTIÃO TOLEDO SANTOS 
CRICIÚMA/20ªADR 

A 

35 F 13:50 
EEB MARIA DA GLÓRIA PEREIRA 

BALNEÁRIO CAMBORIÚ/17ª ADR 
 X  

EEB GUIMARAES CABRAL 
IMBITUBA/SEDE 

A 

36 M 14:40 
EEB JOSÉ ARANTES 

CAMBORIÚ/17ªADR 
 X  

EEB GRACINDA AUGUSTA MACHADO 
IMBITUBA/SEDE 

A 

37 F 15:30 
SATC 

CRICIÚMA/20ª ADR 
 X  

EEB MANOEL CRUZ 
SÃO JOAQUIM/27ª SDR 

A 

38 M 16:20 
COL. ENG SEBASTIÃO TOLEDO SANTOS 

CRICIÚMA/20ªADR 
 X  

EEB MANOEL CRUZ 
SÃO JOAQUIM/27ª SDR 

A 

39 F 17:10 
EEB MARIA DA GLÓRIA PEREIRA 

BALNEÁRIO CAMBORIÚ/17ª ADR 
 X  

EEB ALTAMIRO GUIMARÃES 
ANTONIO CARLOS/GF 

A 

40 M 18:00 
EEB JOSÉ ARANTES 

CAMBORIÚ/17ªADR 
 X  

EEB NEREU RAMOS 
SANTO AMARO DA IMPERATRIZ/GF 

A 

 
 
 
 



            

 

www.fesporte.sc.gov.br  BOLETIM 01 REGIONAL SUL – JESC 15 a 17  

 
14 

 
 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 28/08/2016 – DOMINGO 

 

FUTSAL 
LOCAL: GINÁSIO OLIVAR FRANCISCO 
Avenida Brasil s/n – Centro - IMBITUBA  

 
Jogo Sexo Hora Escola X Escola Chave 

41 F 08:30 1º A  X  2º B S/F 

42 F 09:30 1º B  X  2º A S/F 

43 F 13:00 PERD JOGO  X  PERD JOGO 3º/4º 

44 F 14:00 VENC JOGO  X  VENC JOGO 1º/2º 

 
 

FUTSAL 

LOCAL :GINASIO PAULO ROBERTO MARTINS  
Rua João de Araujo s/n (trevo da igreja Católica a direita) 
Bairro Nova Brasília- IMBITUBA  

Jogo Sexo Hora Escola X Escola Chave 

45 M 08:30 1º A  X  2º B S/F 

46 M 09:30 1º B  X  2º A S/F 

47 M 13:00 PERD JOGO  X  PERD JOGO 3º/4º 

48 M 14:00 VENC JOGO  X  VENC JOGO 1º/2º 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



            

 

www.fesporte.sc.gov.br  BOLETIM 01 REGIONAL SUL – JESC 15 a 17  

 
15 

 
 

HANDEBOL  
LOCAL: GINÁSIO OLIVAR FRANCISCO 
Avenida Brasil s/n 
Centro - IMBITUBA 

LOCAL : GINÁSIO M. VILA VITÓRIA  
Rua Pompilio Pereira Bento s/n  
Bairro Magalhães - LAGUNA  

 
 

PARTICIPANTES:  
                           FEMININO           MASCULINO  

EEB DOM JOÃO BECKER/BRUSQUE/16ªADR COLÉGIO CONSUL CARLOS RENAUX/BRUSQUE/16ªADR 

EEB JOÃO GOULART/BALNEÁRIO CAMBORIÚ/17ªADR EEB JOÃO GOULART/BALNEÁRIO CAMBORIÚ/17ªADR 

EEB ALTAMIRO GUIMARÃES/ANTÔNIO CARLOS/GF EEBM ABEL CAPELA/GOVERNADOR CELSO RAMOS/GF 

EEB SAUL ULISSEA/LAGUNA/18ªADR EEB SAUL ULISSEA/LAGUNA/18ªADR 

ETCT/TUBARÃO/19ª ADR ETCT/TUBARÃO/19ª ADR 

COLÉGIO SÃO BENTO/CRICIÚMA/20ªADR SACT/CRICIÚMA/20ª ADR 

EEB JACOB LUIZ NEIBEL/BRAÇO DO NORTE/35ª ADR EEM MACÁRIO BORBA/SOMBRIO/21ª ADR 

 EEB SÃO JOSÉ/SÃO JOAQUIM/27ª ADR 

 EEB JACOB LUIZ NEIBEL/BRAÇO DO NORTE/35ª ADR 

 EEB JOÃO GUIMARÃES CABRAL/IMBITUBA/SEDE 

 
FEMININO MASCULINO 

CHAVE A CHAVE A 

1 ETCT/TUBARÃO/19ªADR 1 ETCT/TUBARÃO/19ªADR 

2 EEB JACOB LUIZ NEIBEL/ BRAÇO DO NORTE/35ªADR 2 EEB JACOB LUIZ NEIBEL/ BRAÇO DO NORTE/35ªADR 

3 EEB JOÃO GOULART/BALNEÁRIO CAMBORIÚ/17ªADR 6 EEB SAUL ULYSSÉA/LAGUNA/18ª ADR 
  4 EEB JOÃO GOULART/BALNEÁRIO CAMBORIÚ/17ªADR 
  5 EEM MACARIO BORBA/ SOMBRIO /21ªADR 

CHAVE B CHAVE B 

5 EEB SAUL ULYSSÉA/LAGUNA/18ª ADR 3 EEB JOÃO GUIMARÃES CABRAL/IMBITUBA/SEDE 
6 COLÉGIO SÃO BENTO/CRICIÚMA/20ªADR 7 SATC/CRICIÚMA/20ªADR 
7 EEB ALTAMIRO GUIMARÃES/ANTÔNIO CARLOS/GF 8 COLÉGIO DOM JAIME CÂMARA/SÃO JOSÉ/GF 
  9 COLÉGIO CONSUL CARLOS RENAUX/BRUSQUE/16ªADR 
  10 EEB SÃO JOSÉ/SÃO JOAQUIM/27ª SDR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



            

 

www.fesporte.sc.gov.br  BOLETIM 01 REGIONAL SUL – JESC 15 a 17  

 
16 

 
 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 26/08/2016 – SEXTA-FEIRA 

 
 

HANDEBOL 
LOCAL: GINÁSIO OLIVAR FRANCISCO 
Avenida Brasil s/n – Centro - IMBITUBA   

Jogo Sexo Hora Escola X Escola Chave 

1 M 08:30 
EEB SÃO JOSÉ 

SÃO JOAQUIM/27ª SDR 
 X  

EEB JOÃO GUIMARÃES CABRAL 
IMBITUBA/SEDE 

B 

2 M 09:20 
COLÉGIO CONSUL CARLOS RENAUX 

BRUSQUE/16ªADR 
 X  

SATC 
CRICIÚMA/20ªADR 

B 

3 M 13:00 
EEBM ABEL CAPELA/GOVERNADOR 

CELSO RAMOS/GF 
 X  

EEB JOÃO GUIMARÃES CABRAL 
IMBITUBA/SEDE 

B 

4 M 17:30 
COLÉGIO CONSUL CARLOS RENAUX 

BRUSQUE/16ªADR 
 X  

EEB SÃO JOSÉ 
SÃO JOAQUIM/27ª SDR 

B 

5 M 18:20 
SATC 

CRICIÚMA/20ªADR 
 X  

EEBM ABEL CAPELA 
GOVERNADOR CELSO RAMOS/GF 

B 

 
 

HANDEBOL 

LOCAL : GINÁSIO MUNICIPAL VILA VITÓRIA  
Rua Pompilio Pereira Bento s/n  
Bairro Magalhães - LAGUNA   

Jogo Sexo Hora Escola X Escola Chave 

6 F 08:30 
EEB ALTAMIRO GUIMARÃES 

ANTÔNIO CARLOS/GF 
 X  

EEB SAUL ULYSSÉA 
LAGUNA/18ª ADR 

B 

7 M 09:25 
EEM MACARIO BORBA 

SOMBRIO /21ªADR 
 X  

ETCT 
TUBARÃO/19ªADR 

A 

8 M 10:20 
EEB JACOB LUIZ NEIBEL 

BRAÇO DO NORTE/35ªADR 
 X  

EEB JOÃO GOULART 
BALNEÁRIO CAMBORIÚ/17ªADR 

A 

9 F 11:15 
EEB JACOB LUIZ NEIBEL 

BRAÇO DO NORTE/35ªADR 
 X  

EEB JOÃO GOULART 
BALNEÁRIO CAMBORIÚ/17ªADR 

A 

10 M 13:30 
EEB SAUL ULYSSÉA 
LAGUNA/18ª ADR 

 X  
ETCT 
TUBARÃO/19ªADR 

A 

11 M 14:25 
EEB JOÃO GOULART 

BALNEÁRIO CAMBORIÚ/17ªADR 
 X  

EEM MACARIO BORBA 
SOMBRIO /21ªADR 

A 

12 F 15:20 
ETCT 

TUBARÃO/19ªADR 
 X  

EEB JACOB LUIZ NEIBEL 
BRAÇO DO NORTE/35ªADR 

A 

13 F 16:15 
EEB SAUL ULYSSÉA 
LAGUNA/18ª ADR 

 X  
COLÉGIO SÃO BENTO 
CRICIÚMA/20ªADR 

B 

14 M 17:25 
EEB JACOB LUIZ NEIBEL 

BRAÇO DO NORTE/35ªADR 
 X  

EEB SAUL ULYSSÉA 
LAGUNA/18ª ADR 

A 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



            

 

www.fesporte.sc.gov.br  BOLETIM 01 REGIONAL SUL – JESC 15 a 17  

 
17 

 
 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 27/08/2016 – SÁBADO 

 

HANDEBOL 
LOCAL: GINÁSIO OLIVAR FRANCISCO 
Avenida Brasil s/n – Centro - IMBITUBA  

Jogo Sexo Hora Escola X Escola Chave 

15 F 08:30 
EEB SÃO JOSÉ 

SÃO JOAQUIM/27ª SDR 
 X  

EEBM ABEL CAPELA 
GOVERNADOR CELSO RAMOS/GF 

B 

16 M 09:20 
EEB JOÃO GUIMARÃES CABRAL 

IMBITUBA/SEDE 
 X  

SATC 
CRICIÚMA/20ªADR 

B 

 
 

HANDEBOL 

LOCAL : GINÁSIO MUNICIPAL VILA VITÓRIA  
Rua Pompilio Pereira Bento s/n  
Bairro Magalhães - LAGUNA  

Jogo Sexo Hora Escola X Escola Chave 

17 M 08:30 
EEM MACARIO BORBA 

SOMBRIO /21ªADR 
 X  

EEB JACOB LUIZ NEIBEL 
BRAÇO DO NORTE/35ªADR 

A 

18 F 09:25 
COLÉGIO SÃO BENTO 

CRICIÚMA/20ªADR 
 X  

EEB ALTAMIRO GUIMARÃES 
ANTÔNIO CARLOS/GF 

A 

19 F 10:20 
EEB JOÃO GOULART 

BALNEÁRIO CAMBORIÚ/17ªADR 
 X  

ETCT 
TUBARÃO/19ªADR 

B 

20 M 11:15 
EEB JOÃO GOULART 

BALNEÁRIO CAMBORIÚ/17ªADR 
 X  

EEB SAUL ULYSSÉA 
LAGUNA/18ª ADR 

A 

21 M 12:10 
EEBM ABEL CAPELA/GOVERNADOR 

CELSO RAMOS/GF 
 X  

COLÉGIO CONSUL CARLOS RENAUX 
BRUSQUE/16ªADR 

B 

22 M 13:05 
SATC 

CRICIÚMA/20ªADR 
 X  

EEB SÃO JOSÉ 
SÃO JOAQUIM/27ª SDR 

B 

23 M 14:00 
ETCT 

TUBARÃO/19ª ADR 
 X  

EEB JACOB LUIZ NEIBEL 
BRAÇO DO NORTE/35ªADR 

A 

24 M 14:55 
EEB JOÃO GUIMARÃES CABRAL 

IMBITUBA/SEDE 
 X  

COLÉGIO CONSUL CARLOS RENAUX 
BRUSQUE/16ªADR 

B 

25 M 15:50 
EEM MACARIO BORBA 

SOMBRIO /21ªADR 
 X  

EEB SAUL ULYSSÉA 
LAGUNA/18ª ADR 

A 

26 M 16:45 
ETCT 

TUBARÃO/19ª ADR 
 X  

EEB JOÃO GOULART 
BALNEÁRIO CAMBORIÚ/17ªADR 

A 

27 F 17:40 1º A  X  2º B S/F 

28 F 18:35 1º B  X  2º A S/F 
 
 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 28/08/2016 – DOMINGO 

 

HANDEBOL 

LOCAL : GINÁSIO MUNICIPAL VILA VITÓRIA  
Rua Pompilio Pereira Bento s/n  
Bairro Magalhães - LAGUNA  

Jogo Sexo Hora Escola X Escola Chave 

29 M 08:30 1º A  X  2º B S/F 

30 M 09:20 1º B  X  2º A S/F 

31 F 10:10 PERD JOGO  X  PERD JOGO 3º/4º 

32 F 11:00 VENC JOGO  X  VENC JOGO 1º/2º 

33 M 13:00 PERD JOGO  X  PERD JOGO 3º/4º 

34 M 13:50 VENC JOGO  X  VENC JOGO 1º/2º 

 
 
 
 



            

 

www.fesporte.sc.gov.br  BOLETIM 01 REGIONAL SUL – JESC 15 a 17  

 
18 

 
 

TÊNIS DE MESA 

LOCAL: GINÁSIO EEB HENRIQUE LAGE 
Rua: Irineu Bornhausen – Centro - IMBITUBA 

CONGRESSO TÉCNICO DIA 26/08 – 09:00hs  

 
PARTICIPANTES:  
                           FEMININO           MASCULINO  

KARINA HADRIANO/EEF IZAURA G. GEVAERD 
BRUSQUE/16ªADR 

LUCAS DE OLIVEIRA MACHADO/EEF IZAURA G. GEVAERD 
BRUSQUE/16ªADR 

GISLAINE DE OLIVEIRA /EEF IZAURA G. GEVAERD 
BRUSQUE/16ªADR 

PABLO GABRIEL ROCHA / EEB FELICIANO PIRES  
BRUSQUE/16ªADR 

LAURA KOBARG CERCAL PATRIANOVA/COL APLICAÇÃO UNIVALI 
ITAJAÍ/17ªADR 

GUSTAVO WIPPEL CUNHA/IFECT 
ITAJAÍ/17ªADR 

LUIZA KOBARG CERCAL PATRIANOVA/COL APLICAÇÃO UNIVALI 
ITAJAÍ/17ªADR 

MICAEL TEIXEIRA VICENTE/EEB MARIA DA GLÓRIA PEREIRA 
BALNEÁRIO CAMBORIÚ/17ªADR 

VITORIA TEIXEIRA DE CAMPOS/EEB PROF MARIA CORREA SAAD 
GAROPABA/18ªADR 

LEONARDO FERRINO/COLÉGIO ESMIMOARTE 
FLORIANÓPOLIS/GF 

MARIA EDUARDA MONTEDO/EEMI ALMIRANTE LAMEGO 
LAGUNA/18ªADR 

GABRIEL MEDEIROS/COLÉGIO ESMIMOARTE 
FLORIANÓPOLIS/GF 

GABRIELA PASSARELA/CEDUP 
TUBARÃO/19ªADR 

EDUARDO SILVEIRA DIAS/EBM ELIZABETHE ULISSEA 
LAGUNA/18ªADR 

GABRIELA DIAS CORRÊA/EEB MARIA DUARTE VASCONCELOS 
SANGÃO/19ªADR 

EMANOEL DIONEL TIMÓTIO/EEB FREDERICO SANTOS 
PAULO LOPES/18ªADR 

ISABELA DA SILVA LIMA/EBM SEBASTIÃO T. DOS PASSOS 
CRICIÚMA/20ªADR 

VITOR SOUZA FIGUEIREDO/EEB HENRIQUE FONTES 
TUBARÃO/19ªADR 

LETICIA MARTINS ARAUJO/EBM SEBASTIÃO T. DOS PASSOS 
COCAL DO SUL/20ªADR 

AMONRÁ MACHADO/EEB HENRIQUE FONTES 
TUBARÃO/19ªADR 

/21ªADR 
GABRIEL ROSA DOS PASSOS/EBM SEBASTIÃO T. DOS PASSOS 
CRICIÚMA/20ªADR 

/21ªADR 
KEVIN CARVALHO MARCELINO/EBM SEBASTIÃO T. DOS PASSOS 
CRICIÚMA /20ªADR 

EMILLIE MARTINS FAUSTO/COLÉGIO PARADIGMA 
SÃO JOAQUIM/27ª SDR /21ªADR 

LETICIA BERTE ZATTA/EEB MARTINHO DE HARO 
SÃO JOAQUIM/27ª SDR /21ªADR 

THAYMARA LISBOA/EEB ANNES GUALBERTO  
BRAÇO DO NORTE /35ªADR 

KELVIN SOUZA SOARES/EEB SÃO JOSÉ 
SÃO JOAQUIM/27ª SDR 

DJULLI MACHADO WALTER/EEB ANNES GUALBERTO 
BRAÇO DO NORTE /35ªADR 

RICARDO DA SILVA/EEB SÃO JOSÉ 
SÃO JOAQUIM/27ª SDR 

VITORIA FROES CORREA/EEB GRACINDA AUGUSTA MACHADO 
IMBITUBA/SEDE 

LUCAS BOEING FELDHAUS/EEB ALDO CAMARA 
SANTA ROSA DE LIMA /35ªADR 

 
MATHEUS RODRIGUES/EEB ANNES GUALBERTO 
BRAÇO DO NORTE /35ªADR 

 
EDUARDO BROGES RODRIGO/EEB GRACINDA A. MACHADO 
IMBITUBASEDE 

 
ARTHUR DA SILVA MARTINS/EBM PADRE ITAMAR LUIS COSTA 
IMBITUBA/SEDE 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



            

 

www.fesporte.sc.gov.br  BOLETIM 01 REGIONAL SUL – JESC 15 a 17  

 
19 

 
 

VOLEIBOL 
GINÁSIO EEB JOÃO GUIMARÃES CABRAL  
Rua Santana, 709 - Bairro Vila Nova 
IMBITUBA 

GINÁSIO EEB ALVARO CATÃO  
Rua Aristiano Gonçalves 150 Bairro Divinéia 
IMBITUBA  

 
PARTICIPANTES:  
                           FEMININO           MASCULINO  

COLÉGIO AMPLO/BRUSQUE/16ªADR COLÉGIO AMPLO/BRUSQUE/16ªADR 

EEB FRANSCISCO ALVES GEVAERD/BAL. CAMBORIÚ/17ªADR EEB FRANSCISCO ALVES GEVAERD/BAL. CAMBORIÚ/17ªADR 

COLÉGIO BOM JESUS/FLORIANÓPOLIS/GF EEB ANISIO VICENTE DE FREITAS/STO AMARO IMPERATRIZ/GF 

EEB PROF MARIA CORREA SAAD/GAROPABA/18ªADR EEB JOSÉ RODRIGUES LOPES/GAROPABA/18ªADR 

EEB SANTO ANJO DA GUARDA/TUBARÃO/19ªADR ETCT/TUBARÃO/19ªADR 

COLÉGIO SÃO BENTO/CRICIÚMA/20ªADR COLÉGIO MARISTA/CRICIÚMA/20ªADR 

COLEGIO ESPAÇO/ BRAÇO DO NORTE /35ªADR EEM MACARIO BORBA / SOMBRIO /21ªADR 

EEB ENG ANNES GUALBERTO/IMBITUBA/SEDE EDUCANDÁRIO SANTA ISABEL/SÃO JOAQUIM/27ª SDR 

 EEB DOM JOAQUIM/ BRAÇO DO NORTE /35ªADR 

 SEDE 

 
FEMININO MASCULINO 

CHAVE A CHAVE A 

1 EEB FRANSCISCO A. GEVAERD/BAL. CAMBORIÚ/17ªADR 1 EEB FRANSCISCO ALVES GEVAERD/BAL. CAMBORIÚ/17ªADR 
2 COLÉGIO SÃO BENTO/CRICIÚMA/20ªADR 2 COLÉGIO MARISTA/CRICIÚMA/20ªADR 
3 EEB SANTO ANJO DA GUARDA/TUBARÃO/19ªADR 3 ETCT/TUBARÃO/19ªADR 
4 EEB ENG ANNES GUALBERTO/IMBITUBA/SEDE 4 EDUCANDÁRIO SANTA ISABEL/SÃO JOAQUIM/27ª SDR 
  5 SEDE 

CHAVE B CHAVE B 

5 COLÉGIO AMPLO/BRUSQUE/16ªADR 6 COLÉGIO AMPLO/BRUSQUE/16ªADR 
6 COLÉGIO BOM JESUS/FLORIANÓPOLIS/GF 7 EEB ANISIO V. DE FREITAS/STO AMARO IMPERATRIZ/GF 
7 EEB PROF MARIA CORREA SAAD/GAROPABA/18ªADR 8 EEB JOSÉ RODRIGUES LOPES/GAROPABA/18ªADR 
8 COLEGIO ESPAÇO/ BRAÇO DO NORTE /35ªADR 9 EEM MACARIO BORBA / SOMBRIO /21ªADR 
  10 EEB DOM JOAQUIM/ BRAÇO DO NORTE /35ªADR 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



            

 

www.fesporte.sc.gov.br  BOLETIM 01 REGIONAL SUL – JESC 15 a 17  

 
20 

 
 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 26/08/2016 – SEXTA-FEIRA 

 

VOLEIBOL 
GINÁSIO EEB JOÃO GUIMARÃES CABRAL  
Rua Santana, 709 - Bairro Vila Nova - IMBITUBA   

Jogo Sexo Hora Escola X Escola Chave 

1 M 08:30 
EEB DOM JOAQUIM 

BRAÇO DO NORTE /35ªADR 
 X  

COLÉGIO AMPLO 
BRUSQUE/16ªADR 

B 

2 M 09:30 
EEM MACARIO BORBA / SOMBRIO 

/21ªADR 
 X  

EEB ANISIO V. DE FREITAS 
STO AMARO IMPERATRIZ/GF 

B 

3 M 10:30 SEDE  X  
EEB FRANSCISCO ALVES GEVAERD 
BAL. CAMBORIÚ/17ªADR 

A 

4 M 11:30 
EDUCANDÁRIO SANTA ISABEL 

SÃO JOAQUIM/27ª SDR 
 X  

COLÉGIO MARISTA 
CRICIÚMA/20ªADR 

A 

5 M 13:30 
EEB JOSÉ RODRIGUES LOPES 

GAROPABA/18ªADR 
 X  

COLÉGIO AMPLO 
BRUSQUE/16ªADR 

B 

6 M 14:30 
EEM MACARIO BORBA / SOMBRIO 

/21ªADR 
 X  

EEB DOM JOAQUIM 
BRAÇO DO NORTE /35ªADR 

B 

7 M 15:30 
ETCT 

TUBARÃO/19ªADR 
 X  

EEB FRANSCISCO ALVES GEVAERD 
BAL. CAMBORIÚ/17ªADR 

A 

8 M 16:30 
EDUCANDÁRIO SANTA ISABEL 

SÃO JOAQUIM/27ª SDR 
 X  SEDE A 

9 M 17:30 
EEB ANISIO V. DE FREITAS 

STO AMARO IMPERATRIZ/GF 
 X  

EEB JOSÉ RODRIGUES LOPES 
GAROPABA/18ªADR 

B 

10 M 18:30 
COLÉGIO MARISTA 
CRICIÚMA/20ªADR 

 X  
ETCT 
TUBARÃO/19ªADR 

A 

 
 

VOLEIBOL 
GINÁSIO EEB ALVARO CATÃO  
Rua Aristiano Gonçalves 150 Bairro Divinéia - IMBITUBA   

Jogo Sexo Hora Escola X Escola Chave 

11 F 08:30 
EEB ENG ANNES 

GUALBERTO/IMBITUBA/SEDE 
 X  

EEB FRANSCISCO A. GEVAER 
BAL. CAMBORIÚ/17ªADR 

A 

12 F 09:30 
EEB SANTO ANJO DA GUARDA 

TUBARÃO/19ªADR 
 X  

COLÉGIO SÃO BENTO 
CRICIÚMA/20ªADR A 

13 F 10:30 
COLEGIO ESPAÇO 

BRAÇO DO NORTE /35ªADR 
 X  

COLÉGIO AMPLO 
BRUSQUE/16ªADR 

B 

14 F 11:30 
EEB PROF MARIA CORREA 

SAAD/GAROPABA/18ªADR 
 X  

COLÉGIO BOM JESUS 
FLORIANÓPOLIS/GF 

B 

15 F 14:30 
EEB FRANSCISCO A. GEVAER 

BAL. CAMBORIÚ/17ªADR 
 X  

EEB SANTO ANJO DA GUARDA 
TUBARÃO/19ªADR 

A 

16 F 15:30 
COLÉGIO SÃO BENTO 

CRICIÚMA/20ªADR  X  
EEB ENG ANNES 
GUALBERTO/IMBITUBA/SEDE A 

17 F 16:30 
COLÉGIO AMPLO 

BRUSQUE/16ªADR  X  
EEB PROF MARIA CORREA 
SAAD/GAROPABA/18ªADR 

B 

18 F 17:30 
COLÉGIO BOM JESUS 

FLORIANÓPOLIS/GF  X  
COLEGIO ESPAÇO 
BRAÇO DO NORTE /35ªADR 

B 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



            

 

www.fesporte.sc.gov.br  BOLETIM 01 REGIONAL SUL – JESC 15 a 17  

 
21 

 
 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 27/08/2016 – SÁBADO 

 

VOLEIBOL 
GINÁSIO EEB JOÃO GUIMARÃES CABRAL  
Rua Santana, 709 - Bairro Vila Nova - IMBITUBA   

Jogo Sexo Hora Escola X Escola Chave 

19 M 08:30 
ETCT 

TUBARÃO/19ªADR 
 X  

EDUCANDÁRIO SANTA ISABEL 
SÃO JOAQUIM/27ª SDR 

A 

20 M 09:30 
COLÉGIO MARISTA 

CRICIÚMA/20ª ADR 
 X  

EEM ENG ANNES GUALBERTO 
IMBITUBA/SEDE A 

21 M 10:30 
EEB JOSÉ RODRIGUES LOPES 

GAROPABA/18ªADR 
 X  

EEM MACARIO BORBA 
SOMBRIO /21ªADR 

B 

22 M 11:30 
EEB ANISIO V. DE FREITAS 

STO AMARO IMPERATRIZ/GF 
 X  

EEB DOM JOAQUIM 
BRAÇO DO NORTE/35ªADR 

B 

23 M 13:30 
EEB FRANSCISCO ALVES GEVAERD 

BAL. CAMBORIÚ/17ªADR 
 X  

EDUCANDÁRIO SANTA ISABEL 
SÃO JOAQUIM/27ª SDR 

A 

24 M 14:30 
EEM ENG ANNES GUALBERTO 

IMBITUBA/SEDE  X  
ETCT 
TUBARÃO/19ªADR 

A 

25 M 15:30 
COLÉGIO AMPLO 

BRUSQUE/16ªADR 
 X  

EEM MACARIO BORBA 
SOMBRIO /21ªADR 

B 

26 M 16:30 
EEB DOM JOAQUIM 

BRAÇO DO NORTE /35ªADR 
 X  

EEB JOSÉ RODRIGUES LOPES 
GAROPABA/18ªADR 

B 

27 M 17:30 
EEB FRANSCISCO ALVES GEVAERD 

BAL. CAMBORIÚ/17ªADR 
 X  

COLÉGIO MARISTA 
CRICIÚMA/20ª ADR 

A 

28 M 18:30 
COLÉGIO AMPLO 

BRUSQUE/16ªADR 
 X  

EEB ANISIO V. DE FREITAS 
STO AMARO IMPERATRIZ/GF 

B 

 
 

VOLEIBOL 
GINÁSIO EEB ALVARO CATÃO  
Rua Aristiano Gonçalves 150 Bairro Divinéia - IMBITUBA  

Jogo Sexo Hora Escola X Escola Chave 

29 F 08:30 
EEB PROF MARIA CORREA 

SAAD/GAROPABA/18ªADR 
 X  

COLEGIO ESPAÇO 
BRAÇO DO NORTE/35ªADR 

B 

30 F 09:30 
COLÉGIO BOM JESUS 

FLORIANÓPOLIS/GF  X  
COLÉGIO AMPLO 
BRUSQUE/16ªADR 

B 

31 F 10:30 
EEB SANTO ANJO DA GUARDA 

TUBARÃO/19ªADR 
 X  

EEM ENG ANNES GUALBERTO 
IMBITUBA/SEDE A 

32 F 11:30 
COLÉGIO SÃO BENTO 

CRICIÚMA/20ª ADR  X  
EEB FRANSCISCO A. GEVAER 
BAL. CAMBORIÚ/17ªADR A 

33 F 15:30 1º A  X  2º B S/F 

34 F 16:30 1º B  X  2º A S/F 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



            

 

www.fesporte.sc.gov.br  BOLETIM 01 REGIONAL SUL – JESC 15 a 17  

 
22 

 
 

PROGRAMAÇÃO PARA O DIA 28/08/2016 – DOMINGO 

 

VOLEIBOL 
GINÁSIO EEB ALVARO CATÃO  
Rua Aristiano Gonçalves 150 Bairro Divinéia - IMBITUBA   

Jogo Sexo Hora Escola X Escola Chave 

35 F 13:00 PERD JOGO  X  PERD JOGO 3º/4º 

36 F 14:00 VENC JOGO  X  VENC JOGO 1º/2º 
 
 

VOLEIBOL 
GINÁSIO EEB JOÃO GUIMARÃES CABRAL  
Rua Santana, 709 - Bairro Vila Nova - IMBITUBA  

Jogo Sexo Hora Escola X Escola Chave 

37 M 08:30 1º A  X  2º B S/F 

38 M 09:30 1º B  X  2º A S/F 

39 M 13:00 PERD JOGO  X  PERD JOGO 3º/4º 

40 M 14:00 VENC JOGO  X  VENC JOGO 1º/2º 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



            

 

www.fesporte.sc.gov.br  BOLETIM 01 REGIONAL SUL – JESC 15 a 17  

 
23 

 
 

VOLEI DE PRAIA 

QUADRA DE AREIA NA PRAIA 
Avenida Beira Mar s/n (próximo ao Praia Clube) - IMBITUBA  

CONGRESSO TÉCNICO DIA 26/08 – 08:30hs 
 

 
PARTICIPANTES:  
                           FEMININO           MASCULINO  

COLÉGIO CENI/CANELINHA/16ªADR EEB GREGÓRIO LOCK/BRUSQUE/16ªADR 

EEB JÚLIA MIRANDA DE SOUZA/NAVEGANTES/17ªADR EEB OLEGÁRIO BERNARDES/ITAPEMA/17ªADR 

COLÉGIO GARDNER/SÃO JOSÉ/GF EEB ANISIO VICENTE FREITAS/STO AMARO IMPERATRIZ/GF 

EEB PROF MARIA CORREA SAAD/GAROPABA/18ªADR EEB PROF MARIA CORREA SAAD/GAROPABA/18ªADR 

IFSC / ARARANGUÁ /21ªADR EEB CAETANO BEZ BATI/URUSSANGA/20ªADR 

EEB ALEXANDRE DE GUSMÃO/BOM RETIRO/27ª SDR EEB JOÃO COLODEL/ARARANGUÁ/21ªADR 

EEB SÃO LUDGERO/SÃO LUDGERO/35ªADR COLÉGIO PARADIGMA/SÃO JOAQUIM/27ª SDR 

EEB ANDRÉ ANTÔNIO DE SOUZA/IMBITUBA/SEDE EEB DOM JOAQUIM/ BRAÇO DO NORTE /35ªADR 

 EEB ANDRÉ ANTÔNIO DE SOUZA/IMBITUBA/SEDE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



            

 

www.fesporte.sc.gov.br  BOLETIM 01 REGIONAL SUL – JESC 15 a 17  

 
24 

 
 

  XADREZ 

    CENTRO COMUNITARIO DA DIVINEIA 
Rua Aristiano Gonçalves s/n (próximo ao posto de saúde)  
Bairro Divineia - IMBITUBA  
CONGRESSO TÉCNICO DIA 26/08 – 09:00hs 

 

 
PARTICIPANTES:  
                           FEMININO           MASCULINO  

BEATRIZ M. MAFRA/COLÉGIO CONSUL CARLOS RENAUX 
BRUSQUE/16ªADR 

GIORDAN ALBERTO W.VILAMOSKY/COL. CONSUL CARLOS RENAUX 
BRUSQUE/16ªADR 

ISABELA GILI /COLÉGIO CÔNSUL CARLOS RENAUX 
BRUSQUE/16ªADR 

SAULO DUENAS MORATTO/COL. CONSUL CARLOS RENAUX 
BRUSQUE/16ªADR 

BIANCA BARROS PAN LOPES/EEB JÚLIA MIRANDA DE SOUZA 
NAVEGANTES/17ªADR 

NICOLAS EDUARDO THEISS/COLÉGIO CONFEPI 
NAVEGANTES/17ªADR 

ANE CAROLINE COSTA/COLÉGIO SINERGIA 
NAVEGANTES/17ªADR 

EDUARDO G. SCHUTEL VAHLDIEK/EBM ROSA M XAVIER ARAUJO 
NAVEGANTES/17ªADR 

BÁRBARA ZÉLIA CLAUDINO/COLÉGIO APLICAÇÃO 
FLORIANÓPOLIS/GF 

DAVI SULZBACHER GONÇALVES/COLÉGIO 
CAARINENH/FLORIANÓPOLIS/GF 

LARISSA VICTÓRIA BARPES/IFSC 
FLORIANÓPOLIS/GF 

MARCOS ANTONIO MARQUES/ED. IMACULADA CONCEIÇÃO 
FLORIANÓPOLIS/GF 

ALDRI DOS SANTOS/EEMI ALMIRANTE LAMEGO 
LAGUNA/18ªADR 

SIDATA MARQUES M. BORGES/EEB PROF MARIA CORREA SAAD 
GAROPABA/18ªADR 

VICTORIA DA SILVA/EEMI ALMIRANTE LAMEGO 
LAGUNA/18ªADR 

LUIZ CARLOS R. NEVES/EEMI ALMIRANTE LAMEGO 
LAGUNA/18ªADR 

MARCELA DE FREITAS PEREIRA/EEB S.F. BENJAMIN GALLOTTI 
TUBARÃO/19ªADR 

HENRIK SOARES DE PIERI/CEDUP 
TUBARÃO/19ªADR 

JHENIFER BATISTA VICENTE/EEB HERCÍLIO BEZ 
GRAVATAL/19ªADR 

GEOVANE SANTIAGO LEACINA/EEB MARIA DA GLÓRIA/IÇARA 
FORQUILHINHA/20ªADR 

ANA JULIA GOULARTE LIBRELATO/EEB MARIA DA GLORIA 
IÇARA/20º ADR 

TIAGO ROSA DE MELO/ EEB MARIA DA GLÓRIA/IÇARA 
IÇARA/20ªADR 

LETICIA HOBOLT KAMMER/COLEGIO SATC  
CRICIÚMA/20ª ADR /21ªADR 

/21ªADR /21ªADR 

/21ªADR 
GABRIEL SILVA SOUZA/COLÉGIO PARADIGMA 
SÃO JOAQUIM/27ª SDR 

BIANCA GRILLO DE OLIVEIRA/COLÉGIO PARADIGMA 
SÃO JOAQUIM/27ª SDR 

FLAVIO FONSECA/COLÉGIO PARADIGMA 
SÃO JOAQUIM/27ª SDR 

CRISTINA SPOLT ÇORENZETTI/COLÉGIO PARADIGMA 
SÃO JOAQUIM/27ª SDR 

JOSÉ GUILHERME VIANA/EEB. DOM JOAQUIM 

BRAÇO DO NORTE /35ªADR 
DJULLI MACHADO WALTER/EEB. ANNES GUALBERTO 

BRAÇO DO NORTE /35ªADR 
IGOR PATRICIO/EEB DOM JOAQUIM 

BRAÇO DO NORTE/35ªADR 

DIANDRA FERNANDES MACEDO/EEB. ANNES GUALBERTO 

BRAÇO DO NORTE /35ªADR 
PETERSEM HENRIQUE MACHADO/ANDRÉ ANTÔNIO DE SOUZA 
IMBITUBA/SEDE 

EDUARDA STUDENER DA SILVA ANDRÉ ANTÔNIO DE SOUZA 
IMBITUBA/SEDE 

VITOR MANOEL PIRES FLORENTINO ANDRÉ ANTÔNIO DE SOUZA 
IMBITUBA/SEDE 

PRISCILA AMÉRICO FAGUNDES ANDRÉ ANTÔNIO DE SOUZA 
IMBITUBA/SEDE  

 

 


